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PRETURA DI PONTE IN VALTELLINA 
 

 

INTRODUZIONE 

  

ESTREMI CRONOLOGICI: 1862-1923 

CONSISTENZA: 52 bb., 62 regg., 97 voll. 
 

SOGGETTO PRODUTTORE: 

 Giudicatura di mandamento di Ponte in Valtellina (1862-1865) 

 Pretura di Ponte in Valtellina (1865-1924) 

La giudicatura di mandamento era un ufficio giudiziario di primo grado che aveva il compito di 

emettere giudizi in materia civile o penale. Venne istituita nell’ordinamento giudiziario sardo- 

piemontese in attuazione della legge 13 novembre 1859 n. 3781. A seguito delle annessioni al regno 

di Sardegna e poi a quello d’Italia le giudicature di mandamento subentrarono ai precedenti organi 

di giustizia di primo grado esistenti nei vari territori e mantennero tale denominazione fino al 1865, 

quando in base al regio decreto del 6 dicembre 1865 n. 2626 venne approvato l’ordinamento 

giudiziario dell’Italia unificata che istituì, in luogo delle giudicature, le preture. La giudicatura di 

mandamento di Ponte in Valtellina venne istituita nel 1862 e la circoscrizione territoriale su cui 

esercitava la sua competenza corrispondeva al territorio del mandamento di Ponte. 

 

La pretura era un ufficio giudiziario di primo grado che aveva il compito di emettere giudizi in 

materia civile o penale. In base al regio decreto del 6 dicembre 1865 n. 2626 le giudicature di 

mandamento previste nell’ordinamento giudiziario sardo-piemontese (legge 13 novembre 1859 n. 

3781) vennero trasformate nelle preture, che diventarono una componente rilevante 

dell’ordinamento giudiziario italiano e furono istituite in tutto il regno d’Italia. Nell’ambito di una  

riorganizzazione generale dell’ordinamento giudiziario italiano intrapresa a partire dal 1921 (r.d. 14 

dicembre 1921 n. 1978) e proseguita con diversi interventi legislativi fino al 1924 (r.d.l. 23 maggio 

1924 n. 772 integrato dal r.d. 27 novembre 1924 n. 2057) alcune preture vennero progressivamente 

abolite e accorpate ad altre più importanti. Anche la pretura di Ponte in Valtellina fu interessata da 

tali provvedimenti e venne soppressa e accorpata a quella di Sondrio. 

 

SOGGETTO CONSERVATORE: Archivio di Stato di Sondrio 

 
 

STORIA ARCHIVISTICA: 
 

La documentazione della Pretura di Ponte in Valtellina è stata versata nel 1987 dalla Pretura di 

Sondrio. 

 

DESCRIZIONE DEGLI ATTI: 
 

Si conservano documenti relativi all’istituzione della giudicatura di mandamento (1862-1865), 

convenzioni (1862-1866), sentenze civili (1866-1920), affari civili (1862-1920), registri campione 
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civile, ossia spese occorse in cause riflettenti persone ammesse al gratuito patrocinio (1866-1923), 

registri tutele (1866-1923), registri emancipati ed inabilitati (1866-1910), consigli di famiglia-tutele 

(1866-1920), registro accettazioni e rinunce eredità (1866-1874), registri generali penali (1862- 

1923), rubriche registri generali penali (1866-1923), sentenze penali (1862-1923), registri 

esecuzioni sentenze (1886-1913) e articoli campione penale. 

 

STRUMENTI DI CORREDO COEVI: 
 

Rubriche dei registri generali penali (1866-1923, con lacune per gli anni 1874-1910). 

All’inizio dei volumi delle sentenze penali e civili è presente un elenco delle sentenze, fatta 

eccezione per quelle penali degli anni 1872 e 1894 e per quelle civili del 1919. Per le sentenze 

penali degli anni 1864-1865, invece dell’elenco, è stata redatta una rubrica alfabetica degli imputati. 

 

BIBLIOGRAFIA: 
 

Archivio di Stato di Sondrio, coordinamento scientifico a cura dell’Archivio di Stato di Sondrio, 

Viterbo, Betagamma, 2010, pp. 17-18. 

ULTIMO AGGIORNAMENTO DEI DATI: marzo 2017 
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

VARIE IN MERITO AD ISTITUZIONE GIUDICATURA DI PONTE 

La serie si compone di n. 1 b. dal 1862 al 1865.  

Si tratta di diversi fascicoli: 

- Periti, ingegneri, agrimensori e rigattieri esercenti in questo mandamento (1862) 

- Mozioni sul fabbisogno all’ufficio in varie materie (1862) 

- Carceri 

- Prospetti straordinari 

- Regi placiti in affari ecclesiastici 

- Prospetti periodici (1862-1865) 

- Spese d’ufficio (1862) 

- Elenchi sugli atti ceduti dalla cessata pretura urbana e tribunale di Sondrio  in seguito 

all’attivazione di questa giudicatura (1862) 

- Aspiranti al posto di alunno (1862) 

- Atti speciali del sig. giudice Della Croce (1862) 

- Sindachi dei comuni costituenti questo mandamento (1862) 

- Atti speciali Luigi Moltoni 

- Ordinanze atti riflettenti il personale (1862) 

- Usciere Visini Giovanni Antonio (1862) 

- Segretario Costantino Miotti (1862) 

- Segretario Cenchini Pietro (1862) 

- Atti relativi all’inviamento di questa giudicatura (1862) 

- Avvocati esercenti nel distretto giudiziario della corte d’appello di Milano 

- Segretario Minoprio Luigi 

 

numero di 

catena 
lacune DA A 

 
osservazioni 

1  1862 1865  versamento 1987 
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

CONVENZIONI 

La serie si compone di n. 1 b. dal 1862 al 1866. 

numero di 

catena 
lacune DA A 

 
osservazioni 

1  1862 1866  versamento 1987 

5



 

PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

SENTENZE CIVILI 
Consistenza originaria della serie: 43 voll. dal 1866 al 1920.  
Volumi mancanti: nn. 3-6 (1875-1878). 
Consistenza attuale: 39 volumi.  

All'inizio dei volumi è presente un elenco delle sentenze, fatta eccezione per il 1919. 

numero di 

catena 
lacune DA A 

 
osservazioni 

1  1866 1870  versamento 1987 

2  1871 1874   

3 MANCA 1875    

4 MANCA 1876    

5 MANCA 1877    

6 MANCA 1878    

7  1879   non rilegate 

8  1880   non rilegate 

9  1881   non rilegate 

10  1882   non rilegate 

11  1883   non rilegate 

12  1884   non rilegate 

13  1885   non rilegate 

14  1886   non rilegate 

15  1887   non rilegate 

16  1888   non rilegate 

17  1889   non rilegate 

18  1890   non rilegate 

19  1891   non rilegate 

20  1892   non rilegate 

21  1893   non rilegate 

22  1894   non rilegate 

23  1895   non rilegate 

24  1896   non rilegate 

25  1897   non rilegate 

26  1898   non rilegate 

27  1899   non rilegate 

28  1900   non rilegate 

29  1901   non rilegate 

30  1902   non rilegate 

31  1903   non rilegate 

32  1904   non rilegate 

33  1905   non rilegate 

34  1906   non rilegate 

35  1907   non rilegate 

36  1908   non rilegate 

37  1909   non rilegate 

38  1910   non rilegate 

39  1911   non rilegate 

40  1912   non rilegate 

41  1913   non rilegate 

42  1914   non rilegate 

43  1915   non rilegate 
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

(Segue: SENTENZE CIVILI) 
numero di 

catena 
lacune DA A 

 
osservazioni 

44  1916   non rilegate 

45  1917   non rilegate 

46  1918   non rilegate 

47  1919   non rilegate 

48  1920   non rilegate 

7



 

PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

AFFARI CIVILI (anche VOLONTARIA) 
Consistenza originaria della serie: 45 buste numerate da 1 a 45  
Buste mancanti: buste nn. 3, 8 
Consistenza attuale: 43 buste. 
Estremi cronologici: dal 1862 al 1920. Si segnalano lacune per gli anni 1863 e 1866-1879. 

numero di 

catena 
ANNO DA A 

 
osservazioni 

1 1862 1 60  versamento 1987 

2 1862 61 115   

3 manca 
1863 

MANCA 
1 120 

  

4 1863 121 173   

5 1864 1 60   

6 1864 61 175   

7 1865 1 132   

8 manca 1866-1879 MANCA 

9 1880 1 45   

10 1881 1 149   

11 1882 1 152   

12 1883 1 151   

13 1884 1 132   

14 1885 1 227   

15 1886 1 147   

16 1887 1 175   

17 1888 1 169   

18 1889 1 90   

19 1890 1 98   

20 1891 1 155   

21 1892 1 155   

22 1893 1 116   

23 1894 1 122   

24 1895 1 66   

25 1895 67 135   

26 1896 1 80   

27 1896 81 165   

28 1897 1 122   

29 1898 1 105   

30 1899 1 88   

31 1900 1 78   

32 1901 1 75   

33 1902 1 82   

34 1903 1 111   

35 1904 1 96   

36 1905 1 59   

37 1906 1 114   

38 1907-1908 
1 99 (1907)   

1 117 (1908)   

39 1909-1910 
1 92 (1909)   

1 96 (1910)   
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

(Segue: AFFARI CIVILI (anche VOLONTARIA)) 
numero di 

catena 
ANNO DA A 

 
osservazioni 

40 1911 1 75   

41 1912 1 76   

42 1913 1 57   

43 1914-1915 
1 181 (1914)   

1 76 (1915)   

 

44 

 

1916-1919 

1 156 (1916)   

1 62 (1917)   

1 51 (1918)   

1 73 (1919)   

45 1920 1 82   
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

REGISTRI CAMPIONE CIVILE OSSIA SPESE OCCORSE IN CAUSE 

RIFLETTENTI PERSONE AMMESSE AL GRATUITO PATROCINIO 
Consistenza originaria della serie: 8 registri numerati da 1 a 8 
Registro mancante: registro n. 3 
Consistenza attuale: 7 registri 
Estremi cronologici: dal 1866 al 1923. Si segnalano lacune per gli anni dal 1869 al 1875. 
 
Della serie non si conservano strumenti di corredo. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1866   versamento 1987 

2  1867 1868   

3 MANCA 1869 1875   

4  1876 1883   

5  1884 1885   

6  1886 1895   

7  1895 1911   

8  1912 1923   
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

REGISTRI TUTELE mod. 117 mod. 12 
Consistenza originaria della serie: 6 registri numerati da 1 a 6 

Registro mancante: registro n. 3 

Consistenza attuale: 5 registri 

Estremi cronologici:   dal 1866 al 1923. Si segnala una lacuna per gli anni 1894-1903. 

 
Della serie non si conservano strumenti di corredo. 
I registri riportano: cognome e nome del tutelato, cognome e nome del tutore, date delle 

adunanze del Consiglio di famiglia, oggetto delle deliberazioni, giorno in cui è cessata la tutela, 

osservazioni. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1866 1880  versamento 1987 

2  1881 1893   

3 MANCA 1894 1903   

4  1904 1909   

5  1910 1912   

6  1912 1923   

11



 

PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

REGISTRI TUTELE TUTTORA APERTE 
 

La serie si compone di n. 1 registro dal 1/1896 al 188/1908. 

Della serie non si conservano strumenti di corredo. 

I registri riportano: cognome e nome del tutelato, cognome e nome del tutore, date delle 

adunanze del Consiglio di famiglia, oggetto delle deliberazioni, giorno in cui è cessata la tutela, 

osservazioni. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1896 1908  versamento 1987 
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

REGISTRI EMANCIPATI ED INABILITATI 
 

La serie si compone di n. 3 registri dal 1866 al 1910.  

 

Della serie non si conservano strumenti di corredo. 

I registri riportano: cognome e nome dell'emancipato, cognome e nome, titolo del curatore, date 

delle adunanze del Consiglio di famiglia, oggetto delle deliberazioni, giorno in cui è cessata la 

cura, osservazioni. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1866 1875  versamento 1987 

2  1881 1908   

3  1910    
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

CONSIGLI DI FAMIGLIA - TUTELE 
Consistenza originaria della serie: 7 buste numerate da 1 a 7 

Buste mancanti: busta n. 5 

Consistenza attuale: 6 buste. 

Estremi cronologici:  dal 1866 al 1920. 

 Si segnalano lacune per gli anni dal 1880 al 1910. 

 
Della serie non si conservano strumenti di corredo. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1 
 1866 con 

precedenti 
1866 

 
versamento 1987 

2  1867 1870   

3  1871 1873   

4  1874 1879   

5 MANCA 1880 1910   

6  1911 1916   

7  1917 1920   
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

REGISTRO ACCETTAZIONI E RINUNCE EREDITA' 

La serie si compone di n. 1 reg. dal 1866 al 1874.  

Della serie non si conservano strumenti di corredo. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1866 1874  versamento 1987 
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

REGISTRI GENERALI PENALI 

La serie si compone di n. 35 regg. dal 1862 al 1923. 

 

Della serie si conservano, quali strumenti di corredo, le rubriche (con lacune). 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1862   versamento 1987 

2  1863    

3  1864    

4  1865    

5  1866    

6  1867 1869   

7  1870    

8  1871    

9  1872    

10  1873    

11  1874    

12  1875 1876   

13  1877    

14  1878 1879   

15  1880    

16  1881 1882   

17  1883 1884   

18  1885 1886   

19  1887    

20  1888    

21  1889 1891   

22  1892    

23  1893 1894   

24  1895    

25  1896 1897   

26  1898 1899   

27  1900 1901   

28  1902    

29  1903 1904   

30  1905 1907   

31  1907 1910   

32  1911 1913   

33  1914 1915   

34  1915 1917   

35  1917 1923   
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

RUBRICHE REGISTRI GENERALI PENALI 
Consistenza originaria della serie: 4 volumi numerati da 1 a 4 

Volume mancante: volume n. 3 

Consistenza attuale: 3 volumi 

Estremi cronologici: dal 1866 al 1923. 

 Si segnalano lacune per gli anni 1874-1910. 

 

Le rubriche sono lo strumento di corredo dei registri generali penali. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1866 1869  versamento 1987 

2  1870 1873   

3 MANCA 1874 1910   

4  1911 1923   
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

SENTENZE PENALI 
La serie si compone di 51 voll. dal 1862 al 1923. All'inizio dei volumi è presente un elenco delle 

sentenze, fatta eccezione per quelle degli anni 1872 e 1894. Per le sentenze degli anni 1864-1865, 

invece dell'elenco, è stata redatta una rubrica alfabetica degli imputati. 

numero di 

catena 

 
LACUNE 

 
DA 

 
A 

  
osservazioni 

1 
 

1862 1865 
 versamento 1987. 

Non rilegate 

2  1866 1867   

3  1868 1870   

4  1871 1873   

5  1874 1875   

6  1876 1878   

7  1879 1879  non rilegate 

8  1880 1880  non rilegate 

9  1881 1881  non rilegate 

10  1882 1882  non rilegate 

11  1883 1883  non rilegate 

12  1884 1884  non rilegate 

13  1885 1885  non rilegate 

14  1886 1886  non rilegate 

15  1887 1887  non rilegate 

16  1888 1888  non rilegate 

17  1889 1889  non rilegate 

18  1890 1890  non rilegate 

19  1891 1891  non rilegate 

20  1892 1892  non rilegate 

21  1893 1893  non rilegate 

22  1894 1894  non rilegate 

23  1895 1895  non rilegate 

24  1896 1896  non rilegate 

25  1897 1897  non rilegate 

26  1898 1898  non rilegate 

27  1899 1899  non rilegate 

28  1900 1900  non rilegate 

29  1901 1901  non rilegate 

30  1902 1902  non rilegate 

31  1903 1903  non rilegate 

32  1904 1904  non rilegate 

33  1905 1905  non rilegate 

34  1906 1906  non rilegate 

35  1907 1907  non rilegate 

36  1908 1908  non rilegate 

37  1909 1909  non rilegate 

38  1910 1910  non rilegate 

39  1911 1911  non rilegate 

40  1912 1912  non rilegate 
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

(Segue: SENTENZE PENALI) 
41  1913 1913  non rilegate 

42  1914 1914  non rilegate 

43  1915 1915  non rilegate 

44  1916 1916  non rilegate 

45  1917 1917  non rilegate 

46  1918 1918  non rilegate 

47  1919 1919  non rilegate 

48  1920 1920  non rilegate 

49  1921 1921  non rilegate 

50  1922 1922  non rilegate 

51  1923 1923  non rilegate 
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

REGISTRI ESECUZIONI SENTENZE 
La serie si compone di n. 10 regg. dal 1886 al 1913. 

Si segnalano lacune per gli anni dal 1866 al 1885 e dal 1914 al 1920.  

Della serie non si conservano strumenti di corredo. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  1886 1888  versamento 1987 

2  1889    

3  1890 1891   

4  1892 1893   

5  1894    

6  1895    

7  1896 1897   

8  1898 1900   

9  1901 1908   

10  1909 1913   
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PRETURA DI PONTE VALTELLINA 

ARTICOLI CAMPIONE PENALE 

La serie si compone di n. 1 b. 

numero di 

catena 
LACUNE DA A 

 
osservazioni 

1  dal n. art. 5801 6300  versamento 1987 
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